⁸⁷³ Krauser, Michael, * 24.08.1670 «Styrus ex S. Nicolao», SJ 27.10.1699 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), † 12.10.1739 Sopron (Ungheria). Cfr. Lukàcs, *Catalogus Generalis* II 799.

⁸⁷⁴ Rosner, Michael, * 30.09.1663 «Silesius Pentschensis», SJ 27.10.1696 Vienna (Austria), † 21.08.1731 Krems (Austria). Lukàcs, *Catalogus Generalis* III 1403.

⁸⁷⁵ Pico della Mirandola. Famiglia principesca, tenne la signoria della città di Mirandola con il titolo di vicari imperiali (1311), principi (1596) e duchi (1617). Ne fu spogliata nel 1708 e si estinse nel 1747. Cfr. EI XXVII 161.

Societatis festivae solennitates

A ianuarii kalendis sacratissimo Jesu nomini dicata festiva luce anni septingentesimi quinti historicam auspicamur narrationem, qua Dominicae circumcisionis solenni die tantus pii populi in templo nostro accursus, ut urbs universa crederetur unam in Goritiensis collegii ecclesiam confluxisse anni primitias per conscientiae expiationem et caelestis cibi refectionem bonorum omnium auctori litaturam. Post matutinam solennitatem, quae ad horam primam duravit, frugali prandio in triclinio nostro excepti sunt cum excellentissimo provinciae capitaneo Joanne Casparo e Sacri Romani Imperii comitibus de Cobenzl, illustrissimi ac reverendissimi domini deputati, ac prima huius comitatus nobilitas. Ad maiorem aram in primis vesperis necnon in decantato sacro pontificem egit illustrissimus et reverendissimus loci archidiaconus Philippus Sacri Romani Imperii comes de Strassoldo. Pari in templo pompa sancti patriarchae Ignatii festivitas celebrata, in qua matronarum Goritiensium devotio in tutelarem suum liquide enitebat magno patrum spiritualium solatio, qui post duodecimam etiam sacro pro tribunali sedentes insatiabili pii sexus fervori pronas aures continuo indulgebant. Consueta nobilitatis in prandio tractatio sapienti consilio ad annum omnibus approbantibus hoc anno ommissa est, ne ulla offensae occasio daretur ob graves simultates totius nobilitatis cum comitatus marescallo. Neque inde celebritati quidpiam imminutum, quam maiorem ad aram pontifex idem illustrissimus et reverendissimus archidiaconus decorare dignatus est. Nunquam satis de Goritensi pio affectu in Indiarum apostolum orbis thaumaturgum Xaverium, totius comitatus patronum delectum, qui tertiam decembris diem integram, non obstante rigida tempestate, aut pro beneficiis acceptis gratias agens aut ad nova certo impetranda suppliciter impendebat. Ad divi altare etiam post primam sacrae hostiae litatae sunt et a quinta matutina usque ad quintam vespertinam xaverianis clientibus templum reffectum Magistratus vero civicus cum illustrissimo ac reverendissimo archidiacono, qui idem ad magnam aram in solenni sacro et primis vesperis pontificem obiverat, ad prandium nostrum in triclinium introductus est. Hic finita messa, suum in magnum thaumaturgum Xaverium cum materno lacte pietatem haustam multis contestabatur. Festivitates reliquae praecedentium annorum decorem tenuere, exceptis iis, quarum peculiaris mentio suo loco inserenda.

Sacramentorum frequentia

Ardens sociorum charitas et fructuosus animarum zelus ex sacramentorum in templo nostro administratione et solito numerosiore tum ad sacra tribunalia poenitentium, tum ad coelestem angelorum mensam cibi vitae famelicorum affluxu non mediocriter commendatur. Et quidem eorum sacerdotum, qui a primo mane [190r] ad undecimam prope assidui assignatis in confessionalibus sedebant, magno poenitentium solatio, uberiore recurrentium fructu, quorum indefessae assistentiae adscribendus sacram synaxim frequentantium auctus hoc anno numerus, qui ad triginta millia in templo nostro communicantium ascendit, priorum annorum computo notabili excessu maior. Nec defuit crebra cum proximo conversatio, ingenti quae Dei gratia fuit, cum aedificatione cessit et animarum non exiguo lucro.

Concionum celebritas

Si per anni decursum numerosior poenitentium et sacrorum convivarum in templo nostro accursus, quis sacrae divinorum encomiastum eloquentiae hanc laudis praerogativam deneget, et quidem italici, cuius dicendi efficacia permoti multi aurei eloquii Chrisostomum e pulpitis in vitia detonantem fatebantur. Carniolicus autem in consueta post primum sacrum mediae horae dictione ad copiosos auditores ea spiritus vehementia ferebatur, ut multi percutientes pectora sua post concionem sacra exomologesi conscientiam omnis maculae naevo emundarent. Nec omittenda nostri cuiuspiam die circumcisionis Domini erudita panegyris, qua ingeniose et solide probabat sacratissimum Jesu nomen orbis veteris destructorem, novique reparatorem fuisse, eo maiorem plausum virtutisque admirationem referens, quod ordinario, ancipite vexato valetudine inopina ac inexpectata acciderit. Idem magni Hipponensis praesulis divi Augustini festo ad sanctimoniales parthenonis divae Ursulae praesente nobilitatis Goritiensis flore in earum templo dixit, Societatis commendatione magna, nec sine fructu, ut liberali gratiarum actione etiam per humanis litteris contestata sit illustrissima et reverendissima antistes⁸⁷⁶. Sane et ipsum ingeniosum thema peculiarem plausum demerebatur, quando eruditus argumentis demonstratum magnum patriarcham Augustinum doctissimum inter sanctos fuisse et sanctissimum inter doctores utriusque iuris, divini et humani, excellentissimum inter omnes fuisse. Eodem in templo

⁸⁷⁶ Maria Ioanna, nata contessa Lantieri, * 1664 Gorizia (Italia), OSU 1681 Gorizia (Italia), † 1730 Gorizia (Italia). Superiora del monastero dal 1702. Cfr. Medeot 1972 315; Curtotti 2001 56.

ab eodem panegyrista die sanctorum Innocentium festo, dum domicella ex comitibus de Prato⁸⁷⁷ professionem emissura esset et altera ex baronibus Marenzi⁸⁷⁸ sanctimonialium velo decoranda, acuminosa dictione panegyrici labentis anni labores aeterno quoque praemio digni coronati sunt. In nostra ecclesia divi patriarchae Ignatii festivitate pater conventualis ordinis Seraphici magister de Simonis toto quadraginta dierum ieiunii tempore cum plausu parochiali in templo divini verbi praeco, olim marchionis Delvasto Neapoli conscientiae arbiter nunc ab augustissimo regnante Josepho I. designatus aulae concionator, tanto zelo et applausu tantoque (!) eruditione in sancti fundatoris ac fundatae religionis laudes excurrit, ut auditorum omnium animos sibi et Societati devicerit, nostrorum vero singularem affectum ac uberem gratiarum actionem retulerit. Strictioris observantiae divi Francisci per adventum Goritiae ecclesiastes Indiarum Apostoli prodigiosa gesta facundus extulit, ut argutis argumentis Xaverium Apostolo gentium licet in laboribus et aerumnis parem, in conversione animarum et patiendi desiderio sapiorem ingeniose enuntiaverit.

Catechistarum zelus

Parvulis et idiotis christianae sapientiae panem frangere et nucleum veritatis utiliter aperire non minoris laboris quam felicitis studii compertum; et si a numero auditorum ac a peractae catecheseos puncta [190v] singula repetentium facilitate et promptitudine divinorum mysteriorum, salubrium dogmatum explanationis copiosus fructus desumitur, hoc anno non mediocris in templo nostro collectus et multorum confessione et iucunda parvulorum in perceptis Dei rudimentis experrectae memoriae ostentatione mutuaque concertatione. Contulit plurimum ad tenerarum mentium animandum ardorem hebdomadaria singulis sextis feriis in trivialibus scholis per horam a templi catechista habita catechesis, indicibili prope parvulorum fructu, parentum satisfactione necnon obeuntium spirituali solatio, ut labores omnes et curas postponeret sancto huic diebus veneris catechizandi ministerio. Templi vero catecheses deputatis dominicis constanter frequentabant in magno numero praeter parvulos adultiores personae utriusque sexus, peculiariter matronae nobiles et mercatorum famuli grandioresque

⁸⁷⁷ Ioanna Eleonora, nata contessa de Prata, OSU 1705, Gorizia (Italia), † 1750 Gorizia (Italia). Superiora (1733-1739). Cfr. Medeot 1972 315; Curtotti 2001 60.

⁸⁷⁸ Teresa Angelina, nata Marenzi, OSU 1707 Gorizia (Italia). Risale al 1705 la vestizione. Cfr. Curtotti 2001 61. I baroni Marenzi erano ascritti alla nobiltà carniolina (1631), in seguito anche a quella Goriziana (1707). Cfr. Siebmacher XXIX 14 29.

adolescentes. Industria praeterea catechistae nostri effectum, ut Goritiensis cuiusdam paedagogi copiosi discipuli plerique nobilium parentum filii, hoc anno ad templi nostri catecheses reverterentur, qui praecedentibus (!) annis intermiserant ob competencias primi loci in recitatione doctrinae christianae in favorem aemuli decisas. Ad parochiales enim ecclesiae catecheses eadem hora, qua in nostra fieri solitas, is cum discipulis omnibus et nobiliorum praeceptoribus concedebat. Sacerdotes praeterea multi assidui in templi nostri catechesi erant ad aliorum aedificationem, ut non unus interrogantibus, qua de causa catecheses frequentaret, reposuerit, ut ego discam oviculas curae meae commissas vel committendas pro pastoralis officii mei ratione debite ac fructuose in fidei dogmatibus necnon sacramentorum perceptione instruere ac educare. In templo sanctimonialium divae Ursulae singulis dominicis ad universalem satisfactionem fructuose catechizatum, ut patri catechistae volupe acciderit quodlibet post octiduum accurate singula repetentes audire. Praeterea in quatuor inferioribus classibus crebro feria sexta a reverendo patre rectore fidei prima rudimenta utiliter exponebantur et methodum rite confitendi edocebantur teneri auditores, ut in sacris tribunalibus ad confessarios pedes comporerent (!).

Processionum copia

Ad pietatis crebriora exercitia non semel compellit necessitas et comprecantium institutae extraordinariae processiones saepesaepius liquido sunt argumento vel tunc cum victui necessaria defectura pertimescimus. Ad aedificationem non vulgarem cessit parvulorum processio e nostro temploeducta ab urbis vicario a patribus catechistis directa, in qua Deiparae Virginis statua, recenter Laureto allata, eleganti in pegmate efferebatur, praecedente puellarum choro, subsequentibus dein suis cum paedagogis trivialium scholarum pusionibus, post quos gymnasii nostri infimarum duorum classium discipuli pulchro ordine ad pietatem compositi subsequebantur, omnibus clara voce marianam corollam angelica modestia recitantibus. Succedebat longa linteatorum clericorum sacerdotumque series cum pontifice et 4 assistentibus dalmaticis indutis, ferebatur dein Lauretana statua a sex linteatis (?), post quam catechistae patres, nobiles multi et incredibilis numerus matronarum [191r] Goritiensium necnon gymnasii totius altiorum classium pene universi studiosi. Circuibat haec processio per praecipua Goritiae templa, alta voce sacerdotibus cum clericis et pontifice lauretanas litanias recitantibus, tantosque sub progressu et ad fenestras et in plateis spectatores habuit, quantus nec in celebrioribus urbis processionibus unquam fuit enumerare. Et vere innocentium precibus et procedentium modestia

insolitaque pietate, aeneum quantumvis coelum multas in hebdomadas nec stillam aquae emittens, avidis licet comprecantium votis petatum, emolliri caepit die subsequente in optatos imbres copiose effusum, ut in gratiarum actorias (?) soluti omnes, vel plebecularum linguae extremam inopiam non obscure formidantium Deo gratas supplicationes ex ore infantium et lactantium concinnatas concluderent universi. Ad quam impetrandam pluviam praemissae fuerunt scholarium omnium binae comprecationes, una ad beatissimam Virginem, quae in proximo urbi Castaneto religiose colitur, altera per omnia urbis templa, semper cum aedificatione et rosarii clara voce tota via recitatione. In eundem finem ad nostrum templum complures externorum institutae sunt supplicationes, ex quibus celebriores civitatis parochiae, Sancti Petri parochiae et Salkanensis parochiae, quae ultima praecedentibus ex Monte Sancto strictioris observantiae divi Francisci religiosius ad invitas etiam lacrymas spectatores movebat, adolescentulis omnibus sparsis per humeros crinibus, nudi pedibus et misera lacernula tectis, singulis suis cum crucifixis piam et maestam scenam lacrymabili incessu et fervidis precibus exhibentibus. Motum et lacrymas promovit carniolica dictio ad temporis circumstantias et auditorum capacitatem accomodata. Processio vero theophorica nostra solita solennitate habita fuit reverendissimo loci archidiacono deferente Venerabile et sequente excellentissimo domino comite capitaneo provinciae, cum copiosa nobilitate utriusque sexus. Item scholae de more processionaliter ad finem quadragesimae iverunt ad sacrum sepulchrum in nostra Divi Petri paroecia, factis per viam ad singulas stationes exhortatiunculis de passione Domini et ad beatissimam Virginem a miraculis celebrem in monte Castaneorum, uti et congregatio civica ad Deiparam Gradensem. Demum pro impetranda sanitate periculose aegrotanti gloriosae memoriae augustissimo caesari Leopoldo alia omnium scholarum instituta fuit comprecantium peregrinatio ad miraculosam Virginem Castagnavicensem, ubi et sacrum votivum cecinit reverendus pater rector et tota animi intensione supplicatum pro tanti monarchae longioris vitae incolumitate ad sempiterni regni promeritam coronam arcaniori providentiae divinae decreto tunc evocata.

Precevicensis missio

Apostolicis missionibus quantum debeat Societas, aut Societatis missionariis quantum teneatur orbis catholicus regiones omnes et quaevis mundi plaga non nisi magna loquuntur. Sancte enim iudicatum cum consensu et gratiosa approbatione reverendi patris provincialis commendae Precevicensis intermissas in multos annos missiones reassumere, binos e nostris sacerdotibus

ultima sanctiori hebdomada eo immittere, ut iam a reverendo patre rectore in domini illius visitatione per conciones et catecheses praeclare exculti amplius salutis dogmatis a novis vineae Domini operariis imbuerentur. Magna aviditate pridie dominicae palmarum Precenici excepti sunt apostolici missionarii, maiori solatio per paschalia festa servati incredibili dolore feria quarta paschatis dimissi. Zelosorum horum vineae Domini operariorum studium princeps erat omnes Christo [191v] lucrifacere, labor assiduus et indefessa animabus illis assistentia. A primo mane sacro sedebant pro tribunali ad octavam usque, quo tempore missae sacrificio operabantur; post quod teneras infantium mentes parvulorumque animas catechetica doctrina in alteram horam imbuebant. Repetebatur catecheticae doctrinae instructio hora prima pomeridiana, ad quam maturiores multi confluebant; et post solidas duas horas sacrae huius exercitationis incipiebat patrio tono cantus laudum spiritualium praecinente communiter patre catechista, in quo omnia mysteria fidei, varii contriti animi actus et peccati detestationes continebantur. Hora ultima occasum solis praecedente feriis singulis, ne a laboribus praepediantur sacris functionibus interesse, incipiebat concio ad numerosos semper auditores, ut parochiale templum utrumque capax refertum esset et die sequenti paenitentiae in tribunalibus efficacis concionis uberes fructus colligerentur.

Diebus vero festivis mane concio habebatur, subinde mane et vesperi pro ardentis populi desiderio, ut bini hi missionarii omnibus satisfacturi nec noctu quietem sufficientem capere nec de die cibum sumere valerent, e templo ad praecipitem mensam rapti, e media mensa ad parvulis catechizandum evolantes. Feria sexta parasceve concio de passione Domini in aurora habita tantos singultus, tantas lacrymas, tantas contriti animi significationes elicuit, ut licet horas duas semialtera excesserit omnes audita concione amplius audire desideraverint et missionarium patrem instantibus precibus rogari fecerint, sermonem de passione Domini vesperi post processionem reassumeret, quorum votis obsecundatur magna percutientium pectora et alte suspirantium compunctione. Dies certe illa aliquibus dies salutis illuxit, illi maxime, qui inveteratis odiis ne valediceret atque ad condonandum ne adigeretur sacramentum poenitentiae per non paucos annos frequentare pravo studio omiserat, deposito ipso mane cum verecundiae pudore capitali odio post exactam irriguas inter lacrymas peccatorum omnium expiationem, saepe protestatus est se iniuriam omnem hostibus (?) suis remittere amore patientis Jesu, et quoad vixerit crucifixi Redemptoris ergo in memorem venerationem sanctorum eius vulnerum, odia nulla fovere, iniuriam quamcumque condonare, quin nec mente concipere velle, gravibus

quantumcumque contumeliis afficeretur. Aliis duobus non minori animae emolumento accidit remotis ex regionibus in hanc terram ad diem devenisse et publicanorum instar in abiecto templi angulo concioni de passione Domini inter singultus interfuisse, siquidem ea finita, quas per annos impuri thalami socias habuere, iureiurando decreverunt honesta donatas dote ad sua remittere, conscientiae arbitro miris propositis seriam suam ad Deum conversionem attestantibus. Concionis huius fama per vicinos pagos vagata existimationem in nostros missionarios auxit, ut multi inde, proprium licet haberent concionatorem, ad Precenicensem comendam [192r] se conferrent nostros fructuose et avide audituri. Quanta grati animi significatione Preceniceses restitutam post multos annos missionem acceperint, testabantur prolixae gratiarum actoriae, quas communitas tota comendam visitanti reverendo patri rectori iterato deposuit.

Charitatis obsequia

Ignatianus ignis in sociorum cordibus etiam domesticos intra parietes ardet, foras erupturus toties, quoties obsequiosa exposcet charitas, unam Dei maiorem gloriam et proximorum salutem circumferens. Excursum proinde ab operariis nostris diu noctuque ad infirmos et moribundos, per quos complures ad mortem rite ac sancte obeundam dispositi, non sine assistentium solatio et praesentium aedificatione. Fortunatus sacerdos ille, qui duodecima noctis evocatus ad infirmi, ut aiebat nuntius, excipiendam confessionem; is interno quodam instinctu quid amplius subodoratus omnem perosus moram suspectamque (?) arbitratus, expeditus ipso ita dicendo momento ad aegroti aedem evolavit, ut adolescentis iam agonizantis doloris clara signa et interruptas voces «doleo» et «Jesu» excipiens absolutionem ei impertiri valuerit, post spatium quinque pater et ave aeternitatis domum ingressuro. Nec corporalibus subsidiis defuit provida nostrorum charitas, siquidem ad portam collegii erogata affluentibus magno numero pauperibus pecuniae necessariorumque eleemosyna, multis etiam ex honestioribus familiis egestate pressis pia liberalitate sublevatis.

Cultus Deiparae per sodalitates marianas

Deiparae ampliando cultui sancta inter se aemulatione concertabant marianae sodalitates avitae pietatis exercitiis constanter insistendo. Nobilium prima sub titulo Assumptae Virginis statis Deiparae festis ac solenni circumcisionis die excellentissimum comitatus praesidem Joannem Casparum Sacri Romani Imperii comitem de Cobenzl cum floridiori primae

nobilitatis comitiva accensis cereis ad magnae arae cancellos exemplari modestia spectavit communicantes. Idem excellentissimus capitaneus assiduus in marianis conventibus frequentandis observatus, ut nobiliores alii tanto exemplo animati a virgineorum coetuum frequentia se absentare nefas arbitrarentur. Civica congregatio suos etiam commendabat zelosos Paulos in propaganda mariana gloria ardentis charitatis apostolos. Non unius patris praesidis strenua opera disidentium (!) inter se sodalium amaricatos conciliare animos, sed et pacigerorum vigili zelo effectum, ut sol supra multorum iracundiam non occubuerit, qui gravi indignatione commoti vindictam per diem spirabant. Congregatio maior studiosorum sub titulo Purificatae Virginis magistratus sui renovationem, quam solemniter celebravit, praesente excellentissimo loci comite capitaneo et primae nobilitatis florida multorum comitum corona. Sacrum et primas vespers eadem titularis festi luce pontifex celebravit illustrissimus et reverendissimus archidiaconus Philippus Sacri Romani Imperii comes de Strassoldo, qui in nobilium et civium sodalitates titularis festi solemnitate pontificem egerat. Die immediate subsequente anniversarium defunctorum sodalium solenni de requiem decantato sacro instituit ac prima vice celebravit, deinceps inviolabiliter servandum. Toto vero tempore decantati sacri de requiem ad omnia lateralibus altaria pro defunctis in apparatu nigro Deo incruentae hostiae litabantur. Processionem feria quinta parasceve numero flagellantium celebrem deduxit consueta inter feretra et Christi Domini sepulchrum ad devotionem et commiserationem idoneam. Minor Natae Reginae Angelorum a praecedentium annorum pietate deflexit nihil, quin maiores progressus fecit gestiente Virgine in tenerorum adolescentium fervore mariano igne aestuante.

[192v] *Sanctorum nostrorum cultus*

Ignatiani et xaveriani Goritienses citra adulationem nuncupandi, tanto in indigetes suos tenero feruntur affectu, multi ex huiusmodi ignatianas novenas et xaverianas decenas novemdialeque devotionem pie obeuntes, ut per totum annum diebus veneris coelestis mensae convivae vel ad altare Thaumaturgi vel ad magnam aram copiosi adessent. Neque pauci numerabantur diebus a conscientiae arbitris statutis pro ignatiana novenae communione. Studiosi etiam novemdiale ad Thaumaturgi aram institutam pro augustissimo Leopoldo periculose decumbente peregerunt. Et metaphysices auditores ante biennii philosophici coronidem per decem dies veneris peccatorum expiatione ac sacra communione suum in tutelarem Xaverium affectum contestati sunt. Celebris ante valedictionem

octiduana eorumdem metaphysicorum ascesis et sancti patriarchae Ignatii inchoata ab omnibus ac ad unum, nemine excepto, fructuose terminata octiduana exercitia. Statis igitur horis per octiduum integrum recipiebant se ad alteram templi nostri sacristiam, ubi puncta meditationum iis dabantur ab eorum patre professore cum iisdem toto tempore meditante, sese suosque variis vehementioribus piis affectibus exercente. Subsecutae sunt generales omnium de tota vita confessiones et eiusdem sanctioris decursus seria proposita. Publicae multorum in templo ante Venerabile resonabant quotidie crudeles dorsi flagellationes, ut ultima philosophiae hebdomada et valedictionis feria aliis iucunda in maiorem quadragesimae septimanam et diem veneris sanctam conversa videretur; publica per urbem et scholas circumeunte fama, christianam philosophiam non melius coronari potuisse, quam spiritualium exercitiorum institutione, vel hoc solo in praeclaros evasuri philosophos, licet literario profectu clari iam antecederent omnibus innotuissent. Neomysta unus suas ante primitias per octiduum pariter ignatiana ascesi animum excoluit Deo gratiosior incruentam hostiam ad aram litaturus. Puerperarum refugium sanctum Patriarcham expertae variae, quas inter excellentissima ex comitibus ab Edling⁸⁷⁹ et illustrissima ex comitibus Coronini divi parentis Ignatii reliquiis adiutae ac sublevatae. Xaverianorum favorum fontem inexhaustibilem continua fatentur anathemata eius arae appensa et gratiarum actoria multa praecipue in votivis de sancto sacris diebus veneris eius ad aram fieri solitis, ut mane toto magni Indiarum Apostoli altare exteris sacerdotibus occupetur, nobilioribus personis in vicinis subselliis devotionem suam fervide obeuntibus.

Pia in Christum Patientem veneratio

Salutis antidotum et futurae gloriae non obscurum omen crebra in Christum Patientem pia memoriae veneratio; cuius licet pro mariana sodalium pietatis commendatione mentio subinde inserta ac non uno in loco antecederent praemissa sacrum praetereunda censetur congregationis Agoniae in patientem Salvatorem suscepta ac continuata devotio, cui solenne erat singulis diebus veneris per annum coram exposito Venerabili sacrum et litanias de passione Domini celebrare. Festum vero titolare sodalitatis, dominica nempe passionis, celebri pompa coluit, pontifice semper reverendissimo Spira, qui 15 iulii fatis concedens, rhenenses 250 congregationi huic, cui peculiariter affectus, pia liberalitate in morte legavit.

⁸⁷⁹ Edling. Famiglia di lontana origine sveva, ascritta alla nobiltà goriziana (20.02.1501), elevata al rango comitale (1697). Cfr. Siebmacher XXIX 27; DBI XLII 289.

[193r] *Iuventutis scholasticae in virtute et literis progressus*

Ars magna et labor difficilis tenerioris adolescentiae cultura, in pietate, virtute et literis educatio. Sudavit Goritiensium professorum et magistrorum zelus, tum in templo tum in scholis, vigilem ad discipulos intendens oculum, uberi parentum ac domesticorum gaudio necnon superiorum plena satisfactione. Curae nostrae hoc anno commissi gymnasii scholares numerum quingentesimum quinquagesimum tertium conficiebant, inclusis utriusque philosophiae classis et theologiae moralis ducentis ac tribus auditoribus. Ex omnibus his ecclesiastici quadraginta duo comprehensis duobus religiosis ordinis sancti Benedicti; comites 12, liberi barones 18, provinciales 9, nobiles 83, Goritiensium scholarum decus, ampliori venustate illustrabant. Singulari cum laude memoriam meretur proemialis logicae disputatio seu propugnantium sub auspiciis eminentissimi principis et archiepiscopi Strigoniensis Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Leopoldi e comitibus de Coloniz ac excellentissimi Goritensis comitatus praesidis Joannis Caspari Sacri Romani Imperii comitis Cobenzl prima in arena haustae doctrinae virtus oppugnantiumque ardor suspiciatur; seu excellentissimi moecenatis pretiosa praesentia cum socia nobilium corona debita veneratione recolatur.

Illud peculiare, quod hac in disputatione prima vice in nova logicae schola disputatum ad solenniores philosophicos actus menstruasque disputationes novis pro patribus professoribus ad academicum morem erectis subselliis. Vigesima nona aprilis nobilitas tota Goritiensis in gymnasio nostro spectatrix interfuit eleganti dramati professoris poeseos, in quo melioris causae triumphus in exaltatione Masinissae regii Masesyliae heredis et in captivitate Syphacis Numidiae regis alieni regni iniqui invasoris cum plausu et universali aggratulatione fuit repraesentatus. Ingeniosa placuit in primis compositio actorum ex variis classibus delectorum, agendi dexteritas et pronuntiationis gratia atque armonia ad reconditiores musicae leges exacta suoque authore domino Ferdinando Richter digna, nobilium saltus et machinarum volubilitas retroactis annis a longo tempore non visa. Post felicem totius exhibitionis successum praemia selectis in libellis de re literaria benemeritis distributa sunt ad maiorem studiosorum stimulum et scholastici profectus uberius incrementum. Oratoriae tamen facultatis elapsi anni auditores non sine promerita publica confusione hac in actione omni praemio iuste praemiati sunt, quod ii ante finem studiorum fere omnes dilapsi, scholis et praemiis in augusto valedixerint neque pro praemiis ullus concertaverit. Legi proinde debuit publica in actione negatorum praemiorum causa tanto studiosorum fructu, ut, paucis rhetoribus exceptis, piis religiosum statum

amplectendi praetextibus, domum ante studiorum finem cum facultate concedere permissis et uno alterove et ex inferioribus classibus longinquam in patriae regionem dimisso, omnes ad decretum tempus studiorum finis et ultima experimenta scholastica expectaverint (?), statuta poena ante finem studiorum discedentibus, ut cum [193v] inferioris classis studiosis usque ad festa natalitia templum ingrederentur, sacro vesperisque cum iisdem interfuturi. Quod, etsi difficile, tamen omnes praestitere et quidem logici, quibus valde arduum videbatur cum rhetoribus in templo flectere atque in ordine cum iisdem pergere. Feriis saturnalibus a toto inferiorum scholarum gymnasium elegans actiuncula producta est magna actorum gratia et auditorum iucunda voluptate, praeter quas consuetae rhetorum et poetarum declamationes solitum plausum retulere. Deinde ordine secuti sunt gratiosis cum dramatibus magistri grammatices, principiorum (?) et parvae scholae magna laude et ad dicendum instructae tenerioris iuventutis commendatione. Peculiare illud prae reliquis primus habuit, quod dignioribus discipulis per anni decursum a profectu literario commendatis praemiola varia et elegantia ad finem actiunculae distribuerit. Praeclare hoc anno servata est indemnitas iurium scholasticorum, quae huic gymnasio ex caesareo privilegio non minus ampla competunt, quam cuique per orbem universitati et nomine tenus quae almae academiae Graecensi: tum revocatis ad forum nostrum studiosis geminis quos, quia vigiliae insultasse dicebantur, ad excellentissimi domini comitis provinciae capitanei nonnulli protraxerunt, tum impedito, ne ad idem forum traderetur, studioso altero, qui exercitiae in sylvis, eidem excellentissimo reservatis, venationis arguebatur; et ut de iure nostro magis constaret, non privatim modo, sed palam coram scholastica iuventute dicta fuit in nonnullos reos sententia. Et aliqui ad aliorum terrorem publica flagellatione castigati sunt ob frequentatas choreas; aliquot praeterea exclusi, qui se minus scholasticae disciplinae accommodabant.

Seminarii Verdenbergici pietatis et literarum incrementa

Nobilitas si a pietate et literis insignitur, Verdenbergici seminarii Austriaca in provincia nostra nemini secundi nobilior iuventus in utraque praeclare excolebatur. Addita est prioribus pietatis exercitiis constanter observatis et ad finem anni fructuose continuata in maiorum musaeo, quod 36 definiebatur, matutina per quadrantem meditatio, modestia religionum tyronibus commendabili emolumento vel ipsis fatentibus singulari, quibus meditari novitate rei arduum sub initium videbatur. Tota octava cuiuslibet mariani festi, etiam non praecepti, officii Immaculae Conceptionis introducta est quadrante ante coenam recitatio, libenter tempus illud recreationi destinatum

Gratiarum Matri ad unum omnibus consecrantibus. Praeterea per octavam sancti patriarchae Ignatii, magni thaumaturgi Xaverii et illibati pudicitiae lilii beati Aloysii de iisdem divis officium pari devotione praescripto tempore recitatum; quorum litaniae, pridie festi ipsoque festo in sacello domestico vesperi, comprecantibus seminaristis, solemniter decantabantur. Triduana recollectione primaria exercitia sancti Parentis hebdomada maiore silentio, attentione, alacritate et applicatione magna obivere ad unum omnes maioris musaei suo et patris regentis, puncta pro meditationibus assignantis, spirituali gaudio et singulorum singulari animae fructu, ut per anni residuum sanctae spiritualium horum, brevium etsi exercitiorum, metamorphoses ore et exempli constantia celebrarentur. Praecesserat decem dierum veneris post novum annum ab omnibus inchoata devotio, per cuius decursum publica et privata virtutum experimenta subiverunt singuli indicto sibi precco (?) ac mortificantium determinato penso, mane quolibet feriae sextae in sacello domestico coram divi Xaverii icone sacra communione post auditam missam sese reficientibus ac [194r] prolixiori devotioni pro affectus amplitudine peracta communione indulgentibus.

De studiorum profectu quantum hoc anno seminaristae excelluerint, sufficeret pro omnium coronide illud, quod in consuetis rhetorum et poetorum declamationibus primum locum quasi semper seminaristae obtinuerint ac in aliis inferioribus classibus per menses integros constanter occupaverint, frustra hanc eis laudem decerpere tentantibus studiosis exteris. In philosophicis vero tum mensuris tum hebdomadariis disputationibus, quod semper aut propugnans seminarista aliquis deligeretur et quidem ipsa proemialis logices a seminaristis duobus impressis thesibus propugnata. Singulis igitur diebus media hora ante scholam domi in musaeo scabellum habebatur, assignatam scriptorum materiam propugnante uno, oppugnante altero sub assidua praesentia et directione patris subregentis. Post scholas immediate matutino et pomeridiano tempore per quadrantem determinatis in circulis repetebatur professoris scholasticae lectionis explicatio. In refectorio philosophicae per annum disputationes prandii tempore comparuere viginti et una, ut ex ferventioribus aliqui singularis profectus sui ac doctrinae praeclara specimina daturi etiam in coena vesperi disputationem continuare permissi sint. Rhetores et poetae ad unum omnes sub prandio haustum anni huius literarium profectum palam exposuere, post quos nonnulli ex syntaxistis et grammatistis. Illud memoria dignum, quod excellentissimus Tergestinae civitatis capitaneus⁸⁸⁰ rhetorices praeceptiones explicanti filio